
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020700165

054

Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2023

CNPJ 03.681.070/0001-40
Processo CISBAF: nº 829/2022. Modalidade: Pregão Presencial nº 03/2023. Data

de Abertura: 23/02/2023 às 10:00 hrs. Local: Sede do CISBAF - Avenida Governador
Roberto da Silveira, 2012, Posse, Nova Iguaçu - RJ. Objeto: Registro de preços para
aquisição futura e eventual de equipamentos e mobiliários para as bases descentralizadas
Municipais do componente SAMU 192. O Instrumento Convocatório e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados na sede do CISBAF a partir de 07/02/2023 para
retirada mediante requerimento e carimbo do CNPJ, ou através do email
licitacao@cisbaf.org.br.

PAULA MARTINS
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2023

CNPJ 03.681.070/0001-40
Processo CISBAF: nº 1721/2022. Modalidade: Pregão Presencial nº 04/2023.

Data de Abertura: 24/02/2023 às 10:00 hrs. Local: Sede do CISBAF - Avenida Governador
Roberto da Silveira, 2012, Posse, Nova Iguaçu - RJ. Objeto: Registro de preços para
aquisição de Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual. O Instrumento
Convocatório e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sede do CISBAF
a partir de 07/02/2023 para retirada mediante requerimento e carimbo do CNPJ, ou
através do email licitacao@cisbaf.org.br.

PAULA MARTINS
Pregoeira

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO DE ALAGOAS -
CONISUL

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022. Objeto: Aquisição de Medicamentos. Fornecedores:
APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES, CNPJ/MF Nº
36.099.392/0001-35, ARP 01. Valor global estimado: R$ 156.525,60 (cento e cinquenta e
seis mil e quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos); ARMAZEM DOS
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 27.718.661/0001-03, ARP 02. Valor global estimado:
R$ 5.272.482,70 (cinco milhões e duzentos e setenta e dois mil e quatrocentos e oitenta
e dois reais e setenta centavos); CABORONGA COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº
03.530.984/0002-91, ARP 03. Valor global estimado: R$ 2.356.196,16 (dois milhões e
trezentos e cinquenta e seis mil e cento e noventa e seis reais e dezesseis centavos);
CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº
03.652.030/0003-32, ARP 04. Valor global estimado: R$ 5.055.180,00 (cinco milhões e
cinquenta e cinco mil e cento e oitenta reais); CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ/MF Nº
08.674.752/0001-40, ARP 05. Valor global estimado: R$ 3.932.749,90 (três milhões e
novecentos e trinta e dois mil e setecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos);
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº 67.729.178/0006-53, ARP 06.
Valor global estimado: R$ 2.835.193,50 (dois milhões e oitocentos e trinta e cinco mil e
cento e noventa e três reais e cinquenta centavos); CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES, CNPJ/MF Nº 12.418.191/0001-95, ARP 07. Valor
global estimado: R$ 1.359.335,70 (um milhão e trezentos e cinquenta e nove mil e
trezentos e trinta e cinco reais e setenta centavos); CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 44.734.671/0001-51, ARP 08. Valor global estimado:
R$ 20.853.148,08 (vinte milhões e oitocentos e cinquenta e três mil e cento e quarenta e
oito reais e oito centavos); DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ/MF Nº 02.520.829/0001-40, ARP 09. Valor global estimado: R$ 9.095.841,04 (nove
milhões e noventa e cinco mil e oitocentos e quarenta e um reais e quatro centavos); DL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 31.556.536/0001-11, ARP 10. Valor
global estimado: R$ 243.074,60 (duzentos e quarenta e três mil e setenta e quatro reais e
sessenta centavos); DROGAFONTE LTDA, CNPJ/MF Nº 08.778.201/0001-26, ARP 11. Valor
global estimado: R$ 20.394.294,90 (vinte milhões e trezentos e noventa e quatro mil e
duzentos e noventa e quatro reais e noventa centavos); EXOMED COMERCIO ATACADISTA
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 12.882.932/0001-94, ARP 12. Valor global
estimado: R$ 1.851.348,92 (um milhão e oitocentos e cinquenta e um mil e trezentos e
quarenta e oito reais e noventa e dois centavos); FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA, CNPJ/MF Nº 05.400.006/0001-70, ARP 13. Valor global estimado: R$ 19.826.350,30
(dezenove milhões e oitocentos e vinte e seis mil e trezentos e cinquenta reais e trinta
centavos); FARMACE INDUSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº
06.628.333/0001-46, ARP 14. Valor global estimado: R$ 17.959.086,64 (dezessete milhões
e novecentos e cinquenta e nove mil e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos);
GOLDENPLUS-COM DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/MF Nº
17.472.278/0001-64, ARP 15. Valor global estimado: R$ 2.541.334,50 (dois milhões e
quinhentos e quarenta e um mil e trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos);
INOVAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 12.889.035/0001-02, ARP 16. Valor global
estimado: R$ 21.138.002,70 (vinte e um milhões e cento e trinta e oito mil e dois reais e
setenta centavos); JC PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº
11.101.919/0001-98, ARP 17. Valor global estimado: R$ 1.734.421,00 (um milhão e
setecentos e trinta e quatro mil e quatrocentos e vinte e um reais); MAIS SAUDE
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 14.261.377/0001-09, ARP 18.
Valor global estimado: R$ 3.294.707,36 (três milhões e duzentos e noventa e quatro mil e
setecentos e sete reais e trinta e seis centavos); MCW PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 94.389.400/0001-84, ARP 19. Valor global estimado: R$
5.904.087,80 (cinco milhões e novecentos e quatro mil e oitenta e sete reais e oitenta
centavos); MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº 00.874.929/0001-40, ARP 20. Valor
global estimado: R$ 14.914.924,50 (quatorze milhões e novecentos e quatorze mil e
novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos); MEDICOM EIRELI, CNPJ/MF Nº
22.635.177/0001-05, ARP 21. Valor global estimado: R$ 796.410,50 (setecentos e noventa
e seis mil e quatrocentos e dez reais e cinquenta centavos); MS HOSPITALAR EIRELI,
CNPJ/MF Nº 36.191.620/0001-00, ARP 22. Valor global estimado: R$ 183.427,60 (cento e
oitenta e três mil e quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos); NF
FARMACEUTICA E LOGISTICA EIRELI, CNPJ/MF Nº 40.951.414/0001-10, ARP 23. Valor global
estimado: R$ 912.707,40 (novecentos e doze mil e setecentos e sete reais e quarenta
centavos); NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA EPP, CNPJ/MF Nº 35.753.111/0001-53, ARP
24. Valor global estimado: R$ 599.104,00 (quinhentos e noventa e nove mil e cento e
quatro reais); NOVA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 41.365.113/0001-78, ARP 25.
Valor global estimado: R$ 399.163,44 (trezentos e noventa e nove mil e cento e sessenta
e três reais e quarenta e quatro centavos); PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 81.706.251/0001-98, ARP 26. Valor global estimado: R$
4.386.720,96 (quatro milhões e trezentos e oitenta e seis mil e setecentos e vinte reais e
noventa e seis centavos); RIOBAHIAFARMA COMER E DIST DE PROD MEDICOS E
COSMETICOS, CNPJ/MF Nº 15.145.035/0001-96, ARP 27. Valor global estimado: R$
5.238.787,53 (cinco milhões e duzentos e trinta e oito mil e setecentos e oitenta e sete
reais e cinquenta e três centavos); T S COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO
LTDA, CNPJ/MF Nº 08.077.211/0001-34, ARP 28. Valor global estimado: R$ 128.750,00
(cento e vinte e oito mil e setecentos e cinquenta reais); TOP NORTE COMERCIO DE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, CNPJ/MF Nº 22.862.531/0001-26, ARP 29. Valor global
estimado: R$ 4.872.377,90 (quatro milhões e oitocentos e setenta e dois mil e trezentos e
setenta e sete reais e noventa centavos); Assinatura das Atas: 27/01/2023. Vigência: 12
(doze) meses. O inteiro teor das ARPs encontra-se disponibilizados para consulta na Edição
nº 2769 do Diário Oficial do Município de Penedo-AL, disponível no endereço eletrônico
https://sai.io.org.br/al/penedo/site/DiarioOficial, bem como no portal da transparência do
CONISUL, no endereço https://transparencia.conisul.al.gov.br/licitacoes. Maceió/AL, 06 de
fevereiro de 2023. Pedro Hermann Madeiro. Superintendente

FACULDADE RATIO
AVISO

REGISTRO DE DIPLOMAS

EXTRATO N° 02/2023
O Diretor Educacional da Faculdade Ratio, no uso de suas atribuições legais

torna público o presente Extrato das informações sobre o Registro de Diplomas no D.O.U.
conforme Art. 21, da Portaria MEC nº1095, de 25 de outubro de 2018. Mantida: RATIO -
Faculdade Teológica e Filosófica. Mantenedora: Centro de Ensino Superior Ratio Ltda. CNPJ
da Mantenedora: 03.529.230/0001-30

EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 DE OUTUBRO

DE 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 55
[cinquenta e cinco] diplomas no período de 14/01/2023 a 27/01/2023, nos seguintes livros
de registro e sequências numéricas: livro 2 - registros nº1033 ao nº1087.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.ratio.edu.br

Fortaleza-CE, 3 de janeiro de 2023.
ORLANDO A. DA SILVA JUNIOR

Diretor Educacional

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022/SFIEMT

O Sistema Federação das Industriais no Estado de Mato Grosso, torna pública a
seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº: 102/2022/SFIEMT; Tipo: menor preço por Lote;

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, MEDIANTE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE, PAPELARIA, BENS DURÁVEIS E MATERIAIS DE SEGURANÇA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS ENTIDADES QUE COMPÕEM O SISTEMA FIEMT (FIEMT, SESI-MT, SENAI-
MT), conforme especificações e condições técnicas constantes. O certame será realizado
através do site http://portaldecompras.sfiemt.ind.br.Envio eletrônico das propostas: a
partir das 08h30 do dia 07/02/2023 até às 08h30 do dia 15/02/2023; Abertura das
propostas: às 08h30 do dia 15/02/2023; Início da sessão de disputa de preços: às 09h00 do
dia 15/02/2023.

Cuiabá, 6 de fevereiro 2023
GISLAINE DE SOUZA DELGUINGARO

Coordenadora de Suprimentos - SFIEMT

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Contratada:
MITUTOYO SUL AMERICANA LTDA. Objeto: Contratação de serviço de Manutenção
Preventiva e Corretiva de Equipamentos de Laboratório, no valor de R$ 36.179,15
Processo: WEB 00190 E 00188/2023, para realização do projeto 4905 UFPA/
SECTET/FADESP - CAPTEC (CONV.016/20222). Amparo legal: Artigo 25, Inciso I da Lei
8.666/93. Homologação: Diretor Executivo - Prof. Dr. Roberto Ferraz Barreto pela
Fadesp.

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.03/2023 - IFPR/FUNTEF

Objeto: Aquisição de 45 computadores desktops e 90 monitores - conforme
especificações técnicas do edital e termo de referência. Edital disponível e início do
acolhimento de propostas: 08/02/2023 a partir das 08h00 no site www.licitacoes-e.com.br
- código 986.030 - Abertura da sessão: 17/02/2023 às 08h00. Disputa de lances:
17/02/2023 - 09h00.

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA JÚNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2022 - FUNTEF/PR

Republicação

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática - Computadores Desktops e
Monitores. Edital disponível e início do acolhimento de propostas: 08/02/2023 - 09h00 -
site: www.licitacoes-e.com.br - código: 981479 - Abertura da sessão: 17/02/2023 às 09h00
- Disputa de lances: 17/02/2023 às 09h30.

GISELLE BECKERT
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - FACTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 3/2023 - UASG 462939

Número do Processo: 03/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de itens de Jardinagem, Análise específica, Insumos agrícolas,
Maquinário, Máquinas agrícolas, laboratório e serviço laboratorial, a fim de dar
subsídios quanto à estrutura e desenvolvimento das atividades a serem solicitados
pelas entidades/institutos apoiados pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da
Ciência e Tecnologia (Facto), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 136. Edital: 07/02/2023
a partir de 08h00. Endereço: www.facto.org.br/editais/. Entrega das Propostas: a partir
de 07/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/02/2023 às 9h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:

RENATO TANNURE ROTTA DE ALMEIDA
Diretor Presidente FACTO


